
ANO XV NO.2148, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2017 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

LICITAÇÕES
12
12

AVISO DE LICITAÇÃO
Exclusivo para Microempresa - ME e Empresa de Peque-
no Porte - EPP. Em cumprimento ao art. 48 da Lei Com-

plementar nº 123/2006, com redação dada pela Lei
Complementar 147/2014

A Câmara Municipal de Uberlândia, representada pelo Depar-
tamento de Licitações e Compras e sua Pregoeira, torna pú-
blico para conhecimento dos interessados que fará realizar
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 013/2017, Pro-
cesso nº 033/2017, tipo MENOR PREÇO GLOBAL.
Objeto: Aquisição de POLTRONA GIRATÓRIA TIPO PRESIDENTE
DATA: Sexta - feira, 09 de junho de 2017.
HORÁRIO: às 09:00 horas (Horário de Brasília/DF).
LOCAL DA REUNIÃO: “Departamento de Licitações e Compras”
LOCAL DE ENTREGA DOS ENVELOPES: Seção de Protocolo.
ENDEREÇO: Câmara Municipal de Uberlândia, Av. João Naves de
Ávila, nº 1617 – Bairro Santa Mônica, Uberlândia - Minas Gerais.
Informações e obtenção do Edital: Departamento de Licita-
ções e Compras, e-mail compras@camarauberlandia.mg.gov.br,
sítio eletrônico www.camarauberlandia.mg.gov.br, Link: Trans-
parência, telefones 34 3239-1137 / 3239-1196 ou 3239-1194.
Uberlândia, 29 de maio de 2017.

Andrea Alves - Pregoeira

EXTRATOS
12
12

Extrato de Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: ICARUS TRAVEL CONSULTING LTDA-ME, empre-
sa sediada em Uberlândia, à Rua Agenor Paes, 149, bairro
centro, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14003.285/0001-29
Espécie: Contrato Nº004/2017.
Fundamento: Pregão Presencial nº 007/2017, Processo 015/
2017, homologado em 02/05/2017, com publicação em 11/05/
2017, do tipo “menor preço global” atendendo o disposto na
Portaria n.º 187 de 2008, Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 2002,
dos Decretos nº 3.555, de 08 de agosto de 2000, n.º 3.697, de
21 de dezembro de 2000, Lei Complementar 123/2006, Lei
Complementar nº147 de 7 de agosto de 2014,  Lei 12.440/11,
e legislações correlatas, aplicando-se subsidiariamente a Lei
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações.
Objeto: Contratação de empresa para serviços de agenciamento
de viagens, compreendendo a venda de passagens aéreas, hos-
pedagens e refeições diversas, conforme necessidades da Câ-
mara Municipal, durante o exercício de 2017.
Recurso Orçamentário: 01.122.7005.2258- Manutenção dos
Serviços Administrativos – Ficha 19 – 3.3.90.33.00 – Passagens
e Despesas com Locomoção – 99 – Outras Despesas com loco-
moção Ficha 21 – 3.390.39.00 Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica -03-Comissões e Corretagens – 27 – Forneci-
mento de Alimentação – 63 – Hospedagens –Ficha 19 – Ficha 21.
Valor global: Estimado em R$ 1.625,00 (mil, seiscentos e
vinte e cinco reais).
Prazo:  16/05/2017 a 31/12/2017.
Data da Assinatura: 16/05/2017.

Alexandre Nogueira da Costa
Presidente

Juliano Ribeiro Modesto
1º Secretário-Ordenador de Despesas

PARTICIPE DAS NOSSAS

LICITAÇÕES

CONSULTE OS EDITAIS

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU FAÇA CONTATO

(34) 3239-1137 / 3239-1196

PORTARIAS
12
12
12

PORTARIA 288/17
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 01 de junho de 2017, do
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo rela-
cionada, lotada no gabinete do vereador Helvico José de
Queiroz Junior:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Lorena Martins Carrijo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de maio de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567

12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567

www.camarauberlandia.mg.gov.br

INFORMAÇÕES

3239-1152
ESCOLA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR



12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2148, 29 DE MAIO DE 2017 - PÁGINA 02/02
PORTARIA 289/17

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, a partir de 01 de junho de
2017, do cargo de provimento em comissão, o servidor abai-
xo relacionado, lotado no gabinete do vereador Antônio Carlos
Carrijo:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Danilo Mendes Arantes.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 23 de maio de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 290/17
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 02 de junho de 2017, para o
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relaciona-
da, a ser lotada no gabinete do vereador Antônio Carlos Carrijo:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Everton Augusto Machado Junior.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 23 de maio de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA Nº 291/2017
DETERMINA ABERTURA DE PROCESSO

ADMINISTRATIVO SANCIONADOR
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições e,
 Considerando o disposto na Lei 10.520/2002, na Lei Muni-
cipal 8.298/2003 e na Portaria 187/2003;
 Considerando o teor das informações prestadas no MI 108/
2.017 da Diretoria do  Departamento de Administração;
 Considerando os fatos ocorridos no âmbito do Pregão
Presencial nº009/2016, RESOLVE:
Art. 1.º - Fica aberto o Processo Administrativo Sancionador
para apuração das possíveis irregularidades  atribuídas à
Empresa Central Comercio e Importação Ltda, derivadas do
Pregão Presencial nº 009/2016.
Art. 2º - Ficam designados os servidores Amanda Macedo de
Campos, Hélen Cristina Vieira Freitas e Núbia Garcia Rosa,
sob a presidência da primeira, para compor a Comissão
Processante.
Art. 3º - Fica estabelecido o prazo de sessenta dias, a partir
da instalação, para conclusão do processo.
Parágrafo único – O prazo pode ser prorrogado por mais ses-
senta dias, se necessário.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 23 de maio de 2017.

Alexandre Nogueira da Costa
Presidente

O LEGISLATIVO ANO XV Nº 2148, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2017 | EDIÇÃO DE HOJE 02 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617 | 38408-414 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA DIRETORIA DE

COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA PELOS DEPARTAMENTOS - DIRETOR DE COMUNICAÇÃO:  ADEMIR REIS (MG04854JP); CHEFE DE

JORNALISMO: PEDRO JORGE DOS REIS MG07436JP; JORNALISTA RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR. 3484 MTE/SJPMG; EDITORAÇÃO ELETRÔNICA: SEÇÃO DE JORNALISMO.
PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS VEREADORES. EDIÇÕES

ANTERIORES SOLICITE  PELO E-MAIL: IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

ACOMPANHE AS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

EM JUNHO NOS DIAS:
1, 2, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13 E 14

A PARTIR DAS 9H00

PELA TV NOS CANAIS

4 (ABERTO) 5 E 17 (CABO) E 45.3 (HD)

PELA INTERNET

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU DIRETAMENTE NO PLENÁRIO HOMERO SANTOS

AV. UBIRATAN HONÓRIO DE CASTRO S/N

PORTARIA 292/17
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 01 de junho de 2017, para o
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relaciona-
da, a ser lotada no gabinete do vereador Antônio Carlos Carrijo:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Rayla Ferreira Resende.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 24 de maio de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 293/17
DESIGNA O SERVIDOR MILTON MENDES DE BRITO FILHO

PARA RESPONDER INTERINAMENTE PELO
CARGO DE CHEFE DE SEÇÃO.

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica designado o servidor MILTON MENDES DE BRITO
FILHO, para responder interinamente pelo cargo de CHEFE
DE SEÇÃO – SEÇÃO DE SUPORTE TÉCNICO - CÓD. CM - 04, no
período de 01/06/2017 a 20/06/2017, em substituição ao
titular do cargo DOUGLAS ANTÔNIO SERRA, em conformida-
de com o Art. 55 § 3º da Lei Complementar 040/92.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 25 de maio de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123

www.camarauberlandia.mg.gov.br


